УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении семинара
школьных и детских агропарков

«Агропарк -  территория развития через наблюдения и исследования»

С целью развития и совершенствования методической базы агропарков
образовательных организаций, подведения итогов их деятельности за 2022 год
и обмена лучшими практиками развития познавательной активности у детей и
подростков, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 27 марта 2023 года в Ю.ООх. семинар школьных и детских
агропарков «Агропарк -  территория развития через наблюдения и
исследования» на базе МОБУ СОШ № 78 имени Куликова Николая
Яковлевича, по адресу г. Сочи, п. Головинка, ул. Центральная, 93а.

2. Утвердить программу семинара (приложение №1).
3. Поручить Мальц Е.В., директору муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Эколого-биологический центр
имени С.Ю. Соколова» города Сочи организацию семинара и координацию
всех участников.

4. Поручить Березиной Ю. Н., директору МОБУ СОШ № 78 г. Сочи:
4.1. Организацию проведения семинара на базе школы;
4.2. Техническое обеспечение семинара.
5. Руководителям образовательных организаций г. Сочи, участникам

проектов Школьный и Детский Агропарк:
- из числа 0 0 : СОШ № 29 (Николаева), ООШ № 43 (Карибян), Гимназия

№ 44 (Корнева), ООШ 55 (Кузнецова), СОШ № 66 (Нестеренко), СОШ № 77
(Смирнова), СОШ № 78 (Березина), СОШ № 85(Маркарян), СОШ № 92
(Мурзина), ООШ № 93 (Белая), СОШ № 94 (Гвашева), МОБУ СОШ №
11 (Янкович), МОБУ ООШ № 44 (Истомин);

- из числа ДОО: МДОБУ № 53 (Янланузян А.О.), МДОБУ № 51
(Андреева Е. П.), МДОУ № 56 (Распутина Н.А.), МОБУ СОШ № 6 6  (Мартынова
М.В.), МДОБУ № 93 (Красовская О.В.), МДОБУ №109 (Кириллова И.В.),
МДОБУ №114 (Юрова Г.Н.), МДОБУ № 115 (Наливайко С.В.), МДОБУ №121
(Лазаренко Н.Е.), МДОБУ № 63 (Глоян Н.Н.), МДОУ № 74 (Тлиф Ш.Я.),
МДОБУ № 87 (Нибова И.В.), МДОБУ №92 (Мановицкая Т.Д.), МДОБУ № 97

£Ш2А М П
г. Сочи

(Баглаева М.Б.), МДОБУ №104 (Егупова О.А.), МДОБУ №125 (Казанцева С.
Ф.), МБДОУ № 6 (Лобода Е.В.), МДОУ № 7 (Чачина И.В.), МДОБУ № 9
(Шаповалова О.Ю.), МДОБУ ЦРР №28 (Чуднецова И.Л.), МДОБУ № 34
(Кузнецова О.А.), МДОБУ № 67 (Староверова Т.И.), МДОБУ № 83 (Фурасьева
М.В.), МОБУ НОШ № 80 (Шломина Е.В.), МДОУ №136 (Зиновьева А.А.)
принять личное участие в семинаре или обеспечить участие ответственных за
данное направление работников;

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 1
к приказу начальника

'бразованию и наукеуправления по ооразованию
<ух х

Программа семинара
«Агропарк —территория развития через наблюдения и исследования».

27.03.2023 г. нос. Головинка, МБУ ДО СОШ № 78

№ Мероприятие Время
1 Сбор, регистрация участников 9.30-10.00
2 Приветствие Лазаревского района участников

семинара (творческие выступления)
10.00-10.20

3 Вступительное слово. Программа и регламент.
Мапьц Е.В., директор МБУ ДО ЭБЦ

10.20-10.30

4 Открытие семинара.
Макарова В.Ю., зам. начальника управления по
образованию и науке г. Сочи

10.30-10.40

5 Об итогах проекта Школьный агропарк за 2022 г.
Водопажская М.А, заместитель директора МБУ ДО
ЭБЦ

10.40-11.50

6 Тематические доклады
6.1 «Картофель, как предмет наблюдения. Наблюдения за

вегетацией картофеля».
Глоба -  Михайленко И. Дм., педагог доп. образования
МБУ ДО ЭБЦ

10.50-11.00

6.2 «Основы фенологических наблюдений».
Солтани Г. А., к.б.н., ведущий научный сотрудник
ФГБУ "Сочинский национальный парк".

11.00-11.10

6.3 «Укоренение черенков декоративных и комнатных
растений, пряных трав».
Танцура М. Г., воспитатель, педагог дополнительного
образования;
Ивашута О. В., воспитатель, педагог
дополнительного образования МДОБУ детский сад
комбинированного вида №67

11.10-11.20

6.4 «Микрозелень». Из опыта выращивания и организации
образовательной деятельности.
Милова Н.М., воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида № 6

11.20-11.30

6.5 «Способы проращивания и посева семян на рассаду».
Борщ Э. Р., воспитатель, Кешишян М.А., воспитатель
МДОБУ ЦРР -  детский сад №19

11.30-11.40

6.6 «Лук как предмет наблюдения. Наблюдения за 11.40-11.50

вегетацией репчатого лука».
Глоба -  Михайленко И. Дм., педагог доп. образования
МБУ ДО ЭБЦ

6.7 «Почва -  источник питательных веществ для
растений. Улучшение плодородия почв».
Келеменян М. М. учитель биологии МБОУ СОШ N° 77

11.50-12.00

7 Экскурсия в теплицу школьного агропарка СОШ № 78.
Березина Ю. Н., директор МБОУ СОШ №° 78

12.10-12.40

8 «Дизайн грядок».
Сердюкова Е.А., воспитатель
МДОБУ ЦРР -  детский сад №63

12.40-12.50

9 «Дизайн сада».
Прус Е. В., заместитель директора по BMP,
МДОБУ детский сад №34

12.50-13.00

10 Мастер-классы, обмен саженцами, черенками,
рассадой огородных и декоративных культур,
рекомендации по их выращиванию и уходу (ЭБЦ,
СОШ №55, СОШ№ 66, ООШ № 43, СОШ № 92, ДОУ
№№136, 125, 28, 9)
Вручение саженцев участникам семинара партнерами
проекта -  агрокооператив «Солнечные сады Сочи»
Ведущий Мальц Е.В., директор МБУ ДО ЭБЦ

13.00-14.00

Начальник управления О.Н. Медведева